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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá anglickými kolokaci a jejich testováním u

českých studentů angličtiny. Význam kolokací v jazyce a frazeologie jako lingvistické

disciplíny byl objeven teprve nedávno, a proto se teoretická část nejprve zaměřuje na

ustálená slovní spojení a frazeologii z obecného hlediska. Je zde stručně nastíněna

historie a základní principy frazeologie a následně hlavní přístupy k této lingvistické

disciplíně, další část je potom zaměřena na ustálená slovní spojení, zejména na jejich

kategorizaci a důležité typologie. Hlavním bodem práce jsou kolokace, se zaměřením

na hlavní přístupy ke kolokacím, na kritéria sloužící k jejich odlišení od ostatních typů

ustálených slovních spojení a z nich plynoucí definice a klasifikace. Dále je také

stručně shrnut dosavadní výzkum kolokací.

Analytická část (založená na studii S. Granger) zkoumá a popisuje výsledky

testování anglických kolokací u českých studentů angličtiny. Hlavním cílem této části

je zjistit, zda (nebo do jaké míry) výsledky testů potvrdí výsledky Granger a také

prozkoumat míru úspěšnosti českých studentů jak u (pasivního) rozpoznávání, tak u

(aktivního) užívání anglických kolokací.

Abstract:

The present study focuses on English collocations and their testing in Czech

learners of English. Since the importance of collocations and phraseology as a

linguistic discipline has not been recognised until recently, these concepts are at first

introduced from the general point of view, the attention is given to the history of

phraseology and its underlying principles as well as to the major approaches to it.

Second, phraseological units are described from the point of view of their

categorisation and of some influential typologies of these units. The main focus of

interest is collocations, particularly major approaches to them as well as criteria

commonly used to describe and delimit collocations from other types of prefabricated

units, and their definition and classification. Previous research on collocations in

learner English is also outlined.

The analytical part (based on Granger’s (1998) study) analyzes the results of

testing English collocations in Czech learners of English. The main focus is on

whether these results confirm or deny the results of Granger’s study, as well as on the

learners’ knowledge of and ability to use collocations, particularly on their

(non)attaining the native “ideal.”
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Part I – Theoretical Background

1. Introduction

The present study focuses on English collocations and their testing in Czech

learners of English. Even though the importance of collocations has not been

recognised until recently, collocations in general represent one of the most important

phenomena from the point of view of language and language teaching. Recent studies

have demonstrated that collocations, as well as other prefabricated units, are not only a

very common linguistic phenomenon in language processing and use but also that they

play an essential role in both these areas and as such they are crucial from the point of

view of language production and understanding. The aim of the study work is to

provide comprehensive and detailed description of English collocations as well as

various approaches to them, and to test English collocations in Czech learners of

English. The testing will be based upon the study “Prefabricated Patterns in Advanced

EFL Writing: Collocations and Formulae” by Sylviane Granger (1998) and the main

focus of the testing will be on whether the results of collocation testing in Czech

learners of English will confirm or deny the results of Granger’s study (as well as

results emerging from other similar studies). In addition it is expected that the results

will reveal some specifics of Czech learners of English connected with their use and

knowledge of collocations.

In the theoretical part of this study, prefabricated units are introduced with

the focus on the factors that have led to the recognition of the importance of

phraseological units and their moving from the periphery to one of the most central

areas of linguistic interest, and on the approaches to phraseology in general. The

attention is also given to the categories of word combinations and to influential

typologies delimiting different types of prefabricated units. Since the central point of

interest of the present study is collocation, major approaches to this phenomenon are

presented together with criteria commonly used to describe and delimit collocations

from other types of prefabricated units. Furthermore, the previous research on

collocations in learner English is outlined.

The analytical part is based on the comparison of native and non-native

speakers’ use of collocations. In particular, the data extracted from the British
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National Corpus are compared and contrasted with the results of two tests given to

non-native speakers of English. The attention is given to the non-native speakers’

knowledge of collocations, i.e. their ability to produce and use native-like

combinations, in order to find out to what extent the combinations suggested by Czech

learners of English correspond with or reflect native collocations, i.e. to what extent

Czech learners are able to attain the “ideal.”
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2. Prefabricated units1: From the periphery to the core

Generally speaking, the importance of collocations as well as other

“prefabricated units” (see below) has not been recognised until recently, yet the role of

these units is crucial not only in language use but also in language teaching. Ever since

the prefabricated nature of a language was recognised and has become one of the most

central areas of linguistic interest, there has been a number of approaches to

collocations (and other prefabricated units) going hand in hand with a number of

definitions and classifications of collocations according to the approach selected. In

order to understand the importance of collocations in the language, a brief survey into

the history of prefabricated units as well as basic description of the main approaches to

this phenomenon is necessary.

2.1. Prefabricated units and Phraseology

2.1.1. The rise of phraseology as a linguistic discipline

Phraseology is a linguistic discipline dealing with the study of word

combinations rather than single words (Granger & Meunier, 2008: ixx), particularly

the study of “the structure, meaning, and use of word combinations” (Cowie, 1998:

26). The underlying principle of phraseology is that a language is not a system which

is based upon and built by a mere combining of grammatical rules and the lexis (in

which a speaker has a wide range of choices available to him), but rather a system in

which lexis and linguistic context, or more accurately co-text, are interconnected and

thus inseparable entities, cf. as Ellis (2008: 1) points out, “words mean things in the

context of other words.” Thus, it can be stated that most of our language acquisition

is, or rather should be, based upon learning not just single words, but rather words

and their contexts, or more particularly co-texts, i.e. word combinations or multi-

word expressions, for these play crucial role in establishing or understanding the

meaning of words as well as their use. These word combinations have been variously

1 Actually, there are various terms used to refer to word combinations (see Section 2.1.1.).

Nevertheless, for the purpose of the present study, the term “prefabricated units” has been
chosen for it corresponds (in my opinion) most precisely with and reflects their nature.
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called “prefabricated units, prefabs, phraseological units, phraseologisms, (lexical)

chunks, multi-word units, or formulaic sequences (Nesselhauf, 2005: 1). In general,

they consist of two or more words and they are “lexically and / or semantically fixed

to a certain degree.” On the basis of numerous researches made in this area, it has

indeed been revealed that “by far the largest part of the English speaker’s lexicon

consists of complex lexical items” and most of these complex lexical items are semi-

productive. In addition, corpus-based studies have regularly found that “most of

naturally occurring language...consists of recurrent patterns, many of which are

phraseological” (ibid. 1).

Though the importance of phraseology has increased significantly, it was for

a long time considered tangential and unimportant from the point of view of

linguistics (at least in the Western traditions of scholarship). Early signs of the

importance of prefabricated units came with collocation, which “came to notice of a

number of English teachers in Japan around 1930” (Sinclair, 2008: xv). Twenty years

later, Firth, Fries, and Harris laid the foundations of phraseology as a linguistic

discipline in English linguistic tradition (Ellis, 2008: 1). The building stone of what

was later to develop into phraseology was the realization of the inseparability of lexis

and linguistic context. Firth’s widely quoted claim that “you shall know a word by a

company it keeps” (Firth, 1957: 11) was the basis for structuralist linguistics. It treats

language as “a self-contained relational structure, whose elemental constructions

derive their forms and functions from their distribution in texts and discourse” (Ellis,

2008: 1, 3) and sees structural patterning at all levels of a language. Fries (1952)

made a distinction between lexical and structural meaning, with “structural meaning

concerning the patterns relating a particular arrangement of form classes to particular

structural meanings” (Ellis, 2008: 1). On the basis of this distinction, language

acquisition is “the learning of an inventory of patterns as arrangements of words with

their associated structural meanings.” Harris (1982, 1991) also considered form and

information (i.e. grammar and semantics) inseparable. He developed a mathematical

theory called Operator Grammar focusing on how language carries information,

proposing that each human language should be seen as “a self-organizing system in

which both the syntactic and semantic properties of a word are established purely in

relation to other words” (Ellis, 2008: 2).

However, in the 1960s, structuralism was replaced by generative

approaches. Chomsky (1965, 1981) refused construction-specific rules and
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developed the so-called Principles-and-Parameters approach developing the general

grammatical rules and principles of Universal Grammar (ibid. 3). In other words,

grammar became “top-down and rule-governed, rather than bottom-up and

emergent” (ibid. 3). This approach condemned phraseology and all related concepts,

such as patterns, constructions, formulas etc., to the periphery of a language as they

became “no longer interesting for such theories of syntax” (ibid. 3).

Fortunately, the revival of phraseology started during the 1980s and the

1990s and it was closely connected with the rise of three new linguistic disciplines,

particularly Cognitive linguistics, Construction grammar, and corpus linguistics, all

of which – generally speaking – rejected the underlying idea of Generative

linguistics that syntactic categories and relations are universal. In contrast, these


[…]

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přijatelných téměř o sto kombinací více, než bylo ve skutečnosti nalezeno v korpusu.

Tento výsledek opět ukazuje na fakt, že salience / aktivovanost je u nerodilých mluvčí

výrazně slabší, ale také částečně chybná. Opět je zde patrný vliv mateřského jazyka.

Tazatelé měli v testu za úkol nejen vybrat všechny vhodné, přijatelné, kombinace, ale

také zakroužkovat pro každé příslovce pouze jedno přídavné jméno, které vykazovalo

s daným příslovcem největší míru salience, tzn., které se k danému příslovci

vyskytovalo podle jejich názoru nejčastěji ze všech, tudíž s ním bylo nejtěsněji spjato.

V tomto případě byly výsledky českých studentů angličtiny o poznání lepší (přestože i

zde se objevily případy kolokací, které v angličtině neexistují). Stejně jako v případě

prvního testu, výsledky „Significance of collocation testu“ naznačily dvě tendence.

Čeští studenti angličtiny opět prokázali dobrou znalost frekventovaných, běžně se

vyskytujících (a v zásadě prototypických) kolokací s vysokou mírou salience. Na

druhé straně, méně frekventované kolokace se opět ukázaly jako velice problematické

pro české studenty angličtiny a opět se projevil silný vliv mateřského jazyka na

základě poměrně velkého počtu navrhovaných kombinací, které se ale v Britském

národním korpusu nevyskytují. Výsledky obou testů v zásadě potvrdily původní

předpoklady, čeští studenti angličtiny neprojevili nijak zásadně uspokojující znalosti

anglických kolokací (samozřejmě s výjimkou těch nejběžnějších) - na základě analýzy

těchto výsledků se zdá, že čeští studenti angličtiny používají anglické intenzifikační

příslovce jako jednotlivá slova, která se mohou kombinovat s teoreticky jakýmkoliv

přídavným jménem, než jako součást ustálených slovních spojení. Otázkou ovšem

zůstává, do jaké míry jsou výsledky analýzy opravdu nedostačující. Na jedné straně je

možno argumentovat, že znalost nejfrekventovanějších, běžně používaných,

anglických kolokací je pro české studenty dostačující, že není potřeba znát všechny

možné kolokace – což je do jisté míry pravda. Na druhou stranu, nedostatek znalostí o

ostatních možných, ale hlavně nemožných, anglických kombinací může vést např.

k nedorozumění v interakci s rodilými mluvčími. Z obecného hlediska je míra

chybovosti u českých studentů angličtiny tak vysoká, že je nemožné ji ignorovat a

tudíž se výsledky testování kolokací u českých studentů angličtiny dají jen těžko

označit za uspokojivé, natož dobré. Podkapitola 7.4. stručně nastiňuje pedagogické

implikace.
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Appendix

Cloze test (CT 004)

Age: 26

Sex: Male - Female

Your first language: Czech

How long have you been learning English? 15 years

How much time have you spent in an English-speaking country? 3 months

Instructions: Complete the following sentences with at least one amplifier (max. 5-

10), i.e. an adverb ending in –ly expressing a high degree.

1. The news was ---------ly good for me.

1. Really 2 Incredibly 3
4. 5 6

7. 8 9
10

2. Those years were ---------ly great.

1. Really 2 Absolutely 3

4. 5 6

7. 8 9
10

3. His approach is ---------ly different from mine.

1. Totally 2 Completely 3
4. 5 6

7. 8 9
10
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4. These issues are ---------ly important for researchers.

1. Highly 2 Extremely 3
4. 5 6

7. 8 9
10

5. The situation is ---------ly bad for Britain’s industry.

1. Particularly 2 Especially 3

4. 5 6

7. 8 9
10

6. This task is ---------ly difficult for many people.

1. Extremely 2 Really 3
4.

5 6

7. 8 9
10

7. This is ---------ly true for the young.

1. Particularly 2 Especially 3

4. 5 6

7. 8 9
10

8. It is ---------ly necessary to consider the arguments used in the public

debates.

1. Extremely 2 3

4. 5 6

7. 8 9
10
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9. Some topics can be ---------ly hard to understand.

1. Really 2 Awfully 3
4. 5 6

7. 8 9
10

10. That solution was ---------ly simple.

1. Incredibly 2 Unbeliavably 3

4. 5 6

7. 8 9
10

11. This feeling is ---------ly natural.

1. Absolutely 2 Completely 3 Totally
4.

5 6

7.

8 9
10

12. At the wedding she seemed ---------ly happy.

1. Really 2 Incredibly 3

4. 5 6

7. 8 9
10

13. The situation has become ---------ly serious.

1. Really 2 Extremely 3
4. 5 6

7. 8 9
10
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14. These changes have had a ---------ly significant impact on the local

economy.

1. Highly 2 3

4. 5 6

7. 8 9
10

15. It made him ---------ly aware of the danger.

1. Fully 2 3
4. 5 6

7. 8 9
10

16. The President personally remained ---------ly popular.

1. Highly 2 Extremely 3 Really

4. 5 6

7. 8 9
10

17. Last winter was ---------ly cold.

1. Incredibly 2 Really 3
4. 5 6

7. 8 9
10

18. This information will be ---------ly useful for him.

1. Extremely 2 Really 3

4. 5 6

7. 8 9
10
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19. That mission seemed ---------ly impossible.

1. Utterly 2 3
4. 5 6

7. 8 9
10

20. At the age of 16 he became ---------ly ill.

1. Seriously 2 3

4. 5 6

7. 8 9
10

21. In practice, no witnesses are ---------ly reliable.

1. Completely 2 3
4. 5 6

7. 8 9
10

22. I felt sad, depressed, ---------ly miserable.

1. Absolutely 2 Totally 3 Completely

4. 5 6

7. 8 9
10

23. I’m ---------ly sorry.

1. Really 2 3
4. 5 6

7. 8 9
10