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Lenka Vaňková, Testing English Collocations in Czech Learners of English / Testování
anglických kolokací u českých studentů angličtiny
Magisterská diplomová práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha, září 2012
Posudek vedoucího práce

Záměr diplomová práce Lenky Vaňkové je obsažen v názvu práce. Smyslem bylo ověřit, zda
výsledky testů aplikovaných na české studenty potvrdí či nepotvrdí zjištění, k nimž dospělo
testování studentů angličtiny s jiným mateřským jazykem než češtinou. Motivací práce je
současný převládající názor, že znalost prefabrikovaných lexikálních útvarů je pro plynulý a
autentický projev v cizím jazyce zcela zásadní.

Vlastní studii předchází důkladná teoretická část, která rekapituluje dosavadní stav
bádání o ustálených víceslovných spojeních na pozadí měnícího se postoje k frazeologii.
Autorka přitom sumarizuje studii Sylviane Grangerové a Magali Paquotové (Disentangling
the phraseological web, 2008), které vývoj frazeologie do současného stavu rozdělují do dvou
fází, starší tradiční, a novější, distribuční či frekvenční. Po nastínění tohoto širšího pozadí se
autorka soustřeďuje na kolokace a jejich různá pojetí. Problém je v tom, že v tradičním
(syntagmatickém) pojetí spadají pod pojem kolokace jak „volná“ spojení (kombinace
sémanticky a gramaticky kompatibilních slov), „vlastní“ kolokace (Cowieho „restricted
collocations“), tj. zaběhaná a očekávaná spojení, a konečně nekompozitní idiomatická
spojení. (V distribučním pojetí je kolokace statisticky významný souvýskyt jakýchkoli slov
v určité vzdálenosti od sebe.) Jak už to bývá, toto třídění je jasné u vybraných typických
příkladů, v praxi jsou hranice mezi jednotlivými typy mlhavé (u distribučního přístupu záleží
výsledky na zvoleném statistickém nástroji). Po tomto obecném shrnutí autorka předkládá
pojetí, k němuž se ve studii přiklání, specifikuje kategorii kolokátů, které chce zkoumat
(intenzifikátory, resp. „amplifiers“) a podává přehled o dosavadním výzkumu. Teoretická část
byla původně značně přebujelá, ale nakonec se ji podařilo ukrotit do přijatelných rozměrů.

Výzkumná část je založena na dvou testech, které autorka zadala českým studentům
angličtiny. Originální je podle mne volba dvou odlišných typů testů. První je doplňovací,
„elicitační“ (cloze test), který vyžaduje, aby testovaný aktivně na základě svého jazykového
povědomí (mental lexicon) dosadil do konkrétní věty vhodný kolokát. Druhý test je svého
druhu pasivní výběrový (multiple-choice test), kdy jsou testovanému předložené možnosti,
z kterých má vybrat nejvhodnější kolokáty. Testy jsou tedy svým způsobem komplementární
a důkladně prověřuji jazykové znalosti českých studentů v této oblasti. Zatímco sehnat české
studenty na testování nebyl problém, zato nemožnost sestavit kontrolní skupinu rodilých
mluvčích angličtiny musela autorka řešit pomocí dat získaných z korpusu (BNC).

Celkově mi pojetí výzkumu připadá jako zdařilé. Vyžadovalo řadu operativních kroků
a nápadů. Podobně i analýza a interpretace výsledků obou testů nebyly jednoduché. U „cloze
testu“ se mi např. líbí porovnání kombinací užívaných rodilými a nerodilými mluvčími. U
„multiple-choice test“ (Grangerové Significance of Collocation test) si autorka dobře poradila
při identifikaci různých úrovní znalosti „signifikantních“ kolokací nerodilých mluvčích (dvě
tendence) a také srovnání s údaji v BNC bylo velmi pracné a přineslo zajímavá zjištění.
Autorka v závěru dospívá ke zjištění, že výsledky obou textů korelují, a konstatuje, že znalost
kolokací u zkoumaných českých subjektů je nevyrovnaná (znají sice nejčastější spojení, ale
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mimo tento základní okruh je jejich znalost kolokací problematická a spojení nejsou v jejich
mentálním lexikonu uložena jako celek), a vyvozuje z toho pedagogické implikace.

Hodnocení: Práce nepřináší převratná zjištění a spíše ověřuje závěry předchozích
zahraničních studií (slibované zjištění specifika českých mluvčích se prediktabilně omezuje
na jevy vyplývající z interference mateřského jazyka). Nicméně celá studie je zpracována
velmi precizně a důkladně (včetně přílohy ilustrující použité testy) a hlavně samostatně.
Školitel sehrál při jejím zrodu velmi malou roli. Přitom v práci nechybí, jak řečeno, originální
prvky. Autorka má schopnost vyjadřovat se přesně a úsporně a její angličtině je mimořádně
dobrá a také po formální stránce je práce zpracována velmi kvalitně a pečlivě (měl bych snad
jen dvě formální připomínky: str. 4: 5.1. Granger’ Contrastive Interlanguage Analysis >
Granger’s ; str. 6: Název diagramů v List of Figures se někdy neshoduje s jejich názvem v
textu, konkrétně u Figures 3, 5 a 6).

Závěr: Práci považuji za zdařilou, autorka prokázala vysokou úroveň znalostí i to, že
dovede samostatně koncipovat výzkum a dovést ho do konce. Práci doporučit k obhajobě.
Předběžně navrhuji hodnocení „výborný“.

V Praze dne 1.9. 2012 prof. PhDr. Aleš Klégr